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㏆ᖺ㸪⎔ቃࡢ㓄៖ࡸᗣᚿྥࡀ㧗ࡾࡲ㸪⮬㌿㌴ࡢಖ᭷ྎᩘࡀቑຍഴྥࠋࡿ࠶㇏ᶫᕷࡶ࡚࠸࠾

᪉୍ࡢࡑࡋࡋࠋࡿ࠸࡚ࢀධࢆຊ㌿㌴㐨ᩚഛ⮬ࡣ㸪㇏⏣ᕷ࡛ࡅタࢆ㌿㌴⿵ຓ㔠ไᗘ⮬ࢺࢫࢩື⮬

࡛㸪ᨺ⨨⮬㌿㌴ࡢၥ㢟ࡸᗫᲠ⮬㌿㌴ࡢ᭷ຠ⏝࡚࠸ࡘㄢ㢟Ⅼࡶከࠋࡿ࠶ࡃ⌧ᅾ㸪ᨺ⨨⮬㌿㌴ࡾྲྀࡢ

ࢀࡉΏࡁᘬ⪅ᴗ࡚ࡋ≀ᗫᲠࡣࡃࡋࡶ༷Ẹ㛫ࡀ༙ࡢࡑ㸪ࡾ࠾࡚ࢀࡉ௵୍య⮬ྛࡣ࠸ᢅ

㈨ᩱࡢᴗ⎔ቃ⟶⌮༠⏘ࠋࡿ࠸࡚ 㸪ᖹᡂࡣⓎ⏕㔞ࡢ㸪ᗫᲠ⮬㌿㌴ࡤࢀࡼ (1 19 ᖺᗘ࡛⣙ 711 ྎ

᥎ィࠋࡿ࠸࡚ࢀࡉᨺ⨨ࡓࢀࡉ⮬㌿㌴࡛ᗫᲠฎ⌮ࡀࡢࡶࡓࢀࡉ 147 ྎ㸦21㸣㸧㸪ᗫᲠ⮬㌿㌴ࡢᑠᗑ

ᘬྲྀ80.4ࡀࡾ 㸦ྎ11㸣㸧㸪ᆺᗑᘬྲྀ26.4ࡀࡾ 㸦ྎ4㸣㸧ࡾ࠾࡚ࡗ࡞㸪ṧ457.4ࡢࡾ 㸦ྎ64㸣㸧

ᗫᲠ⮬㌿㌴ ⣙ࠋࡿ࠸࡚ࢀࡉᅇ࡚ࡋࡳࡈ⢒ࡀ 711 ྎࡕ࠺ࡢ 508 ྎ㸦71㸣㸧ࡀ㕲ࡢ➼ࡎࡃ㔠

ᒓ㈨※࡚ࡋ㈨※ࢀࡉ㸪88.9ࡽࡉྎ㸦13㸣㸧ࡀ㍺ฟ㸪70ྎ㸦10㸣㸧ࡀ⏕⮬㌿㌴ࡗ࡞

ࡸࣖࢱ⏝㌿㌴⮬ࡋࡋࠋࡿࢀࡽ࡚❧ࡵฎศሙ࡛ᇙ⤊᭱ࡣ40.3ྎ㸦6㸣㸧ࡢࡾ㸪ṧ࡚ࡋࡑࠋࡿ࠸࡚

࡞㸪᭷ຠࡋᑐࡢࡿ࠸࡚ࡋ❧☜༑ศࢆ᪉ἲࣝࢡࢧࣜࡢࡑࡀࣖࢱ⏝㸪⮬ື㌴ࡣ࡚ࡗ⮳ࣈ࣮ࣗࢳ

⏝᪉ἲࡤ࠼ࡓࠋ࠸࡞࠸࡚ࢀࡉ❧☜ࡣ㸪పⅣ⣲♫ࢆ㐍ࡿࡵ㇏ᶫᕷ࡛͆ࡣ⮬㌿㌴ࣖࢱྂࡢ㸪ྂࢳ

ࡍࢃࡇࠕࡢ㸯ᗘ㸪᭶࡛ࡢࡍࡲࡾ࡞ࠖࡳࡈࡍࢃࡇࠕࡤࢀ࠶࡛ࡳࡢࣈ࣮ࣗࢳࡸࣖࢱ㸪ࡀࡍ࡛ࣈ࣮ࣗ

ࠖࡳࡈ࡞ࡁࠕࡣሙྜࡿࡍᗫᲠࢆ㌿㌴ᮏయ⮬ࠋ࠸ࡉࡔࡃ࡚ࡋฟࡕᣢࣥࣙࢩ࣮ࢸࢫࡳࡈ᪥ࡢࠖࡳࡈ

㈨※ࡢࡑ㸪ࡋࡋࠋࡿ࠸࡚ࡋ♧ࡇࡿࡍ⌮ᅇ࣭ฎࡽ⮬㸪⮬యࡋ▱࿌ఫẸ͇ࠋࡍࡲࡾ࡞

�ࠋࡿ࠶࡛≦⌧ࡀࡢ࠸࡞࠸࡚ࡋ❧☜ࡣฎ⌮᪉ἲࡢほⅬ࡛࠺࠸
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ᮏ◊✲࡛ࡣ㸪㸯㸧ᑐ㇟≀㉁ࡢᇶᮏ≀ᛶࡢᏛⓗ࡞ホ౯㸪㸰㸧Ỉ⇕ᛂࣝࢡࢧ࣑ࣜࣝ࢝ࢣࡓ࠸⏝ࢆ

 ࠋࡓࡗ⾜ࢆ⏝㐺ࡢ
㸦㸯㸧ࣖࢱ㸪ࡢ➼ࣈ࣮ࣗࢳᇶᮏ≀ᛶࡢᏛⓗ࡞ホ౯�

⮬㌿㌴ࡢࣈ࣮ࣗࢳࡸࣖࢱከᒱࡿࡓࢃ⏝᪉ἲࢆ⥲ྜⓗホ౯ࡣࡵࡓࡿࡍ㸪࣮ࣗࢳࡸࣖࢱ

ࡿ࠶ࡀᚲせࡿ▱ࢆᵓᡂᡂศࡢࣈ ࢵࣛࣈ࣮ࣥ࣎࢝㸦ኳ↛㸪ྜᡂ㸧㸪࣒ࢦ㸪ࡣࣖࢱࡢ㌴ື⮬ࡸ㌿㌴⮬ࠋ(2

ᅋἲே᪥ᮏ♫⯡୍ࠋࡿ࠸࡚ࢀࡉῧຍࡀຓᮦᩱ⿵ࡵࡓࡿࡏࡉ⌧Ⓨࢆ㸪ᶵ⬟ᛶࡾ࠶ᡂศ࡛ࡀ㸪◲㯤ࢡ

⮬ື㌴ࣖࢱ༠ ࢵࣛࣈ࣮ࣥ࣎࢝ሙྜ㸪ࡓࡋ100ࢆ㔜㔞ࡢ࣒ࢦሙྜ㸪ࡢࣖࢱ㸪⮬ື㌴ࡤࢀࡼ(3

㸪◲㯤ࡵࡓࡿࡏࡉୖྥࢆᙉᗘࡢ࣒ࢦࡣࢡࢵࣛࣈ࣮ࣥ࣎࢝ࠋࡿ࠸࡚ࡗ࡞⋠ẚ࠺࠸3ࡀ50㸪◲㯤ࡀࢡ

㸪ࡵࡓࡢࡑࠋࡿ࠶ᚲ㡲ᡂศ࡛ࡶ⪅㸪୧ࡾ࠾࡚ࡋࢆᙺ࡞㔜せ࠺࠸ࡵࡓࡿ࠼ࢆᙎຊᛶ࣒ࢦࡣ

㈨※࣮ࢠࣝࢿ࢚ࡸᅇࡽࢀࡇࡢ࡚࠸࠾ᡂศࡢࡀᵝస⏝ࡿ▱ࢆࡿࡍࡀ㔜せࠋࡿ࡞㸱✀㢮

㸧ࣖࢱ㌿㌴⮬ࣥࢸ࣐ࣥ࢘㸪㸱㸪ࣖࢱ㸪㸰㸪ỗ⏝⮬㌿㌴ࣈ࣮ࣗࢳヨᩱ㸦㸯㸪ỗ⏝⮬㌿㌴ࡳ῭⏝ࡢ

 ࠋࡓࡋホ౯࡚࠸⏝ࢆ㸪⇕ኳ⛗̿㉁㔞ศᯒ⨨㸦TG-MS㸧࡚ࡋ㇟ᑐࢆ
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� ձỗ⏝⮬㌿㌴ࣈ࣮ࣗࢳࡢ�

O2/Heࡢΰྜࡢࣈ࣮ࣗࢳ࡚࠸⏝ࢆࢫ࢞⇕ศゎᣲື᳨ࢆウࠋࡓࡋᅗ11-2-1TGïDTAࡢ⤖ᯝࡲࢆ

ሙྜ㸪3ࡓࡋ⌮ฎ⇕࡛ࢫ࢞㓟⣲ΰྜࠋࡓࡵ ẁ㝵ࡢ⇕ศゎࡀ㐍⾜ࡿࡍక࠸㸪 ᅗ 11-2-3 ࡢ MW16 ࡼ

 ࠋࡓࡗ࡞ࡽ᫂ࡿ࠸࡚ࡋ⏕ⓎࢆCH4࡚ࡋ≀⏕ᡂࡾ
1 ẁ┠ࡢ⇕ศゎ300 ࡣΥ࡚⣙ 13㸣ࡢ㔜㔞ῶᑡࠋࡓࡋ♧ࢆᅗ 11-2-2 ࡾࡼ 300Υࡢ࡛ࡲ㡿ᇦ࡛ࡣ౪⤥

㓟⣲㸦MW32㸧ࢆࢡ࣮ࣆࡢ㝖ࡁ㸪H2࠾

ࡢࡇࠋࡓࢀࡉฟ᳨ࡀࢡ࣮ࣆࡢH2Oࡧࡼ

⤖ᯝࡣάᛶ㞺ᅖẼ࡛ྠࡶᵝ࡞ഴྥࡀ

ㄆࡵࡓࡓࢀࡽࡵ㸪 ప ഃࢱ࡚࠸࠾

Ỉᛂ⬺ࡧࡼ࠾Ỉ⣲⬺ࡣࣈ࣮ࣗࢳࡢࣖ

ࠋࡓࡗ࡞ࡽ᫂ࡀࡿ࠸࡚ࡋ⾜㐍ࡀ

ణࡋ㸪 㔜㔞ῶᑡࡣHe 㞺ᅖẼ⣙ 5㸣
ẁ㝵ࡢࡇࡣCO2ࡢ㸪MW44ࡋ♧ࢆᕪࡢ

࡛≉ᐃ࡛࠸࡞ࡁࡽ㸪Ⅳࡀ㐍⾜ࡋ

�ࠋࡿࢀࡽ࠼⪄࠸࡞ࡣ࡛ࡢ࠸࡞࠸࡚

300Υࠥ415Υ࡛ࡣ⣙ 㔜㔞ῶࡢ�44

ᑡࡋ♧ࢆ㸪DTAࡾࡼⓎ⇕ᛂ࡛ࡿ࠶

ᅗ 11-2-2ࠋࡿ࠶࡛ࡽ᫂ࡀ ࡢ MS ࢫ

ᾘ㈝㸪ࡢ㓟⣲ࡿࡼ↝⇞㸪ࡾࡼࣝࢺࢡ࣌

H2㸪H2O ࡧࡼ࠾ CO2ࡀࢡ࣮ࣆࡢ☜ㄆ

㸪ᅗ�11-2-3ࡓࡲࠋࡓࡗ࡞ࡽ᫂ࡀࡓࡋ⾜㐍ࡀ↝⇞ࡿࡼ㸪㓟⣲ࡵࡓࡓࢀࡉ ࡢ MS ࡼࣝࢺࢡ࣌ࢫ

���C=C�㸪�MW24ࡾ MW25�C=CH���MW26�C=CH2�ࡀࢡ࣮ࣆࢺ࣓ࣥࢢࣛࣇࡢほ ࢀࡉ㸪ࡣࢀࡇ

ࡿ࠶㦵᱁ᡂศ࡛ࡢࣈ࣮ࣗࢳ

༢࣮࣐ࣀࣔࡀࣝࢽࣅ࣏ࣜ

࡛ศゎࠋࡿࢀࡽ࠼⪄ࡓࢀࡉ

MW12㸦C㸧ࣝࢺࢡ࣌ࢫࡢ

ࡣ MW44 ࡀᙧࡢCO2ࡢ

ࡵࡓࡿࡍ⮴୍ࡰ MW12
ࡢ C ࡣ CO2ࡢⅣ⣲ࣛࣇࡢ

ࠋࡿࢀࡽ࠼⪄ࡔࢺ࣓ࣥࢢ

ࡢࣖࢱࡣ᮶⏤ࡢⅣ⣲ࡢࡇ

⿵ᙉᮦࢡࢵࣛࣈ࣮ࣥ࣎࢝ࡢ

࠸࡞ࡣ࡛ࡢࡿ࠸࡚ࡋ᮶⏤

ࣛࣇࡢMW67ࠥMW69ࡿࢀࡽ࠼⪄ࡔࣥࣞࣉࢯ㸪ࡀࡿ࠶࡛ࡎࢃࡾࡼᅗ11-2-4ࠋࡿ࠸࡚࠼⪄

�ᅗ 11-2-5ࠋࡓࢀࡉฟ᳨ࡀࢺ࣓ࣥࢢ ࡢ MW33㸪34㸪48 ࡣ S ྜ≀ࡔ᥎ ࡢࡢࡶࡓ࠸࡚ࡋ㸪HO2㸪

H2O2㸪CH4O2 ᛶ⬟ྍࡿ࠶࡛

MW33㸪ࡣࢀࡇࠋࡿࢀࡽ࠼⪄ࡶ
34㸪48ࡢࢡ࣮ࣆࡢᙧࡣMW32
ࡢ O2 ᵝྠ 415Υࡧࡼ࠾

624Υ㏆ࡢⓎ⇕ᛂࡶ

୍ࠋࡿ࠶Ⅽ࡛ࡿ࠸࡚ࡋኚື

᪉㸪H2SO4ࡣࢺ࣓ࣥࢢࣛࣇࡢ

☜ㄆ࡛ࡢࡢࡶࡿࡁ㸪᳨ฟࣞ࣋

㸪Sࡵࡓࡢࣝ ᡂศྵࡢ᭷㔞ࡀ

♧ࢆ࠸࡞ࡋᏑᅾࡋࡎࢃ

�ࠋࡿ࠸࡚ࡋ
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� 3ẁ┠ࡢ㔜㔞ῶᑡ624ࡣΥ㏆ᅗ 11-2-1ࡢTGïDTAࡽ᫂ࡶࡇࡇࠋࡿ࠸࡚ࡗ࡞ࡽⓎ⇕

ᛂ࡛㸪㓟⣲ࡢᾘ㈝ࡶCO2㸪ࡢⓎ⏕ࡢࡢࡶࡿ࠸࡚ࡗࡀ⧄㸪Ỉ⣲ཬࡧỈࡀⓎ⏕ࡇࠋ࠸࡞࠸࡚ࢀࡉ

ࡀᡂศࡢ࣒ࢦ㸪ࡽࡢ 415Υ㏆࡛⇞↝ࡋ㸪↓ࡓࡗ࡞ࡃࡽ㸪624Υࡿࡅ࠾Ⓨ⇕ᛂࡣ᭷ᶵ

≀⣔ῧຍࠋࡿࢀࡽ࠼⪄ࡔࡢࡶࡿࡼ↝⇞ࡢ�

 
ղỗ⏝⮬㌿㌴ࢱࡢ �ࣖ

O2/He ỗ⏝⮬㌿࡚࠸⏝ࢆࢫ࢞ΰྜࡢ

㌴ࡢࣖࢱ⇕ศゎᣲື᳨ࢆウࠋࡓࡋᅗ�

ࠋࡓࡵࡲࢆᯝ⤖ࡢTGïDTA11-2-6

㓟⣲ΰྜ࡛ࢫ࢞⇕ฎ⌮ࡓࡋሙྜ㸪5ẁ㝵

㸪ᅗ 11-2-8࠸కࡿࡍ⾜㐍ࡀศゎ⇕ࡢ
ࡢ MW16 ࡚ࡋ≀⏕ᡂࡾࡼ CH4ࢆ

Ⓨ⏕ࡿ࠸࡚ࡋ᫂ࠋࡓࡗ࡞ࡽ�

1 ẁ┠ࡢ⇕ศゎࡣ 300Υ࡚⣙ 18㸣ࡢ

㔜㔞ῶᑡࠋࡓࡋ♧ࢆᅗ11-2-7300ࡾࡼΥ
ࡢ౪⤥㓟⣲㸦MW32㸧ࡣ㡿ᇦ࡛ࡢ࡛ࡲ

ࡧࡼ࠾㸪H2ࡁ㝖ࢆࢡ࣮ࣆ H2O ࣮ࣆࡢ

⏝ỗ࡚࠸࠾ప ഃࠋࡓࢀࡉฟ᳨ࡀࢡ

⮬㌿㌴ࡣࣖࢱ⬺Ỉ⣲ࡧࡼ࠾⬺Ỉᛂ

ࠋࡓࡗ࡞ࡽ᫂ࡀࡿ࠸࡚ࡋ⾜㐍ࡀ

300Υࠥ450Υ࡛ࡣ⣙50ࡢ�㔜㔞ῶᑡࡋ♧ࢆ㸪DTA ᅗ 11-2-7ࠋࡿ࠶࡛ࡽ᫂ࡀࡿ࠶Ⓨ⇕ᛂ࡛ࡾࡼ
↝⇞㸪ࡾࡼࣝࢺࢡ࣌ࢫMSࡢ

ᾘ㈝㸪H2㸪H2Oࡢ㓟⣲ࡿࡼ
ࡧࡼ࠾ CO2 ㄆ☜ࡀࢡ࣮ࣆࡢ

↝⇞ࡿࡼ㸪㓟⣲ࡵࡓࡓࢀࡉ

ࡗ࡞ࡽ᫂ࡀࡓࡋ⾜㐍ࡀ

㸪ᅗ 11-2-8ࡓࡲࠋࡓ ࡢ MS
C=C�㸪�㸪MW24ࡾࡼࣝࢺࢡ࣌ࢫ
MW25�C=CH�㸪MW26�C=CH2�

 ほࡀࢡ࣮ࣆࢺ࣓ࣥࢢࣛࣇࡢ

ࢱỗ⏝⮬㌿㌴ࡣࢀࡇ㸪ࢀࡉ

ࢽࣅ࣏ࣜࡿ࠶㦵᱁ᡂศ࡛ࡢࣖ

ࡣࣝࢺࢡ࣌ࢫࡢMW12㸦C㸧ࠋࡿࢀࡽ࠼⪄ࡓࢀࡉ༢࡛ศゎ࣮࣐ࣀࣔࡀࣝ MW44 ࡢ CO2ࡢᙧࡀ

ࡵࡓࡿࡍ⮴୍ࡰ MW12 ࡢ C
ࡣ CO2 ࢺ࣓ࣥࢢࣛࣇࡢⅣ⣲ࡢ

⏤ࡢⅣ⣲ࡢࡇࠋࡿࢀࡽ࠼⪄ࡔ

᮶ࡢࣖࢱࡣ⿵ᙉᮦ࣮ࣥ࣎࢝ࡢ

ࡣ࡛ࡢࡿ࠸࡚ࡋ᮶⏤ࢡࢵࣛࣈ

ᅗ 11-2-9ࠋࡿ࠸࡚࠼⪄࠸࡞
ࢢࣛࣇࡢ≀ྜࡢC4㹼C6ࡾࡼ

㸪ࡋ♧ࢆࣝ࣋ࣞࢬࣀࡀࢺ࣓ࣥ

ప࡚ࡵᴟࡀᏑᅾࡢ≀ྜࡽࢀࡇ

 ᅗࠋࡓࡗ࡞ࡽ᫂ࡀ࠸
SࡣMW33㸪34㸪48ࡢ11-2-10
ྜ≀ࡔ᥎ ࡢࡢࡶࡓ࠸࡚ࡋ㸪HO2㸪H2O2㸪CH4O2࡛ྍࡿ࠶⬟ᛶࡣࢀࡇࠋࡿࢀࡽ࠼⪄ࡶ MW33㸪
34㸪48 ࡣᙧࡢࢡ࣮ࣆࡢ MW32 ࡢ O2ྠᵝ 415Υࡧࡼ࠾ 600Υ㏆ࡢⓎ⇕ᛂࡶኚື࡚ࡋ

150 300 450 600 750 900-100

-80

-60

-40

-20

0

-100

-80

-60

-40

-20

0

W
ei

gh
t l

os
s 

[%
]

D
TA

 [ ȣ
V]

Temperature [Υ]
ᅗ������� +H�2�㞺ᅖẼୗ7'�*7ࡢ$ 

150 300 450 600 750 900

M
as

s 
si

gn
al

M
as

s 
si

gn
al

Temperature [Υ]

10
-1

1

0.
5x

10
-1

0

 MW2
 MW18
 MW32
 MW44

150 300 450 600 750 900

M
as

s 
si

gn
al

Temperature [Υ]

10
-1

1

 MW12
 MW14
 MW16
 MW24
 MW25
 MW26
 MW28
 MW30

150 300 450 600 750 900

M
as

s 
si

gn
al

Temperature [Υ]

 MW33
 MW34
 MW48
 MW64
 MW97
 MW98

M
as

s 
si

gn
al

10
-1

1

10
-1

2

150 300 450 600 750 900

M
as

s 
si

gn
al

Temperature [Υ]

0.
5x

10
-1

2

 MW66
 MW67
 MW68
 MW76
 MW77
 MW99
 MW100
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ࠋ୍ࡿ࠶Ⅽ࡛ࡿ࠸ ᪉㸪SO2300ࡣࢺ࣓ࣥࢢࣛࣇࡢΥ㹼450Υ㝃㏆☜ㄆ࡛ࡓࡁࡽ㸪Sᡂศࡎࢃࡀ

�ࠋࡿࢀࡽ࠼⪄ࡓࡋศゎ࡚ࡋ≀㸪㓟⣲㞺ᅖẼୗ࡛㓟ࡋΰྜ୰ࡢࣖࢱ

 
 ճࣥࢸ࣐ࣥ࢘⮬㌿㌴ࢱ  ࣖ

O2/Heࡢΰྜࣥࢸ࣐࡚ࣥ࢘࠸⏝ࢆࢫ࢞

⮬㌿㌴ࡢࣖࢱ⇕ศゎᣲື᳨ࢆウࠋࡓࡋ

ᅗ 11-2-11  TGïDTA ࡵࡲࢆᯝ⤖ࡢ

ሙྜ㸪5ࡓࡋ⌮ฎ⇕࡛ࢫ࢞㓟⣲ΰྜࠋࡓ
ẁ㝵ࡢ⇕ศゎࡀ㐍⾜ࡋ㸪ᅗ 11-2-12 ࡾࡼ

CO2 ࡢࢡ࣮ࣆᙧࡢࡘࡃ࠸ࡀᒣศ

ࢀࡒࢀࡑ㸪ࡽࡓࢀࡉ㈝ᾘࡶ㸪㓟⣲ࢀ

྾⇕ࡣࡓࡲⓎ⇕ᛂࡀ㐍⾜ࡿ࠸࡚ࡋࡀ

᫂ࠋࡓࡗ࠶࡛ࡽ 
㸯ẁ┠ࡢ⇕ศゎ300 ࡣΥ࡚⣙ 20㸣

ᅗࠋࡓࡋ♧ࢆ㔜㔞ῶᑡࡢ 11-2-12 ࡾࡼ

300Υࡢ࡛ࡲ㡿ᇦ࡛ࡣ౪⤥㓟⣲㸦MW32㸧
ࡉฟ᳨ࡀࢡ࣮ࣆࡢ㸪H2Oࡁ㝖ࢆࢡ࣮ࣆࡢ

Heࠋࡿࢀࡽ࠼⪄ࡓࢀࡉศゎࡀ㸪⾲㠃྾╔Ỉࡽᯝ⤖ࡢࡇࠋࡓࢀ 㞺ᅖẼ࡛ࢳࢫ࣏ࣜࡸࣥࣞࣉࢯࡣ

ほࡎࢃࡀࢡ࣮ࣆศゎࡢࣥࣞ

㸪ᅗࡢࡢࡶࡓࢀࡉ  11-2-13 ࡼ

ࡾ O2 㞺ᅖẼ࡛ ᐃࡿࡍ㝿ࢀࡇ

㓟ࠋࡓࡗ࡞ࢀ⌧ࡀࢡ࣮ࣆࡢࡽ

⣲㞺ᅖẼ࡛⇕ฎ⌮ࡵࡓࡓࡗ⾜ࢆ㸪

ศゎࡓࢀࡉ⤖ᯝ㸪ᅗ

CO2ࡢMW44ࡓࡋ♧11-2-12

ࠋࡿࢀࡽ࠼⪄ࡓࢀࡉᨺฟ࡚ࡋ

୍᪉㸪ᅗ 11-2-13 ࡓࡋ♧

MW12㸦C㸧ࡣࣝࢺࢡ࣌ࢫࡢ

MW44 ࡢ CO2ࡢᙧ୍ࡰࡀ

⿵ࡢࣖࢱࡣ᮶⏤ࡢⅣ⣲ࡢࡇࠋࡿࢀࡽ࠼⪄ࡔࢺ࣓ࣥࢢࣛࣇࡢⅣ⣲ࡢCO2ࡣCࡢMW12ࡵࡓࡿࡍ⮴

ᙉᮦࢡࢵࣛࣈ࣮ࣥ࣎࢝ࡢ⏤᮶

࡚࠼⪄࠸࡞ࡣ࡛ࡢࡿ࠸࡚ࡋ

ᅗ 11-2-15ࠋࡿ࠸ ࡢ MW33㸪
34㸪48 ࡣ S ྜ≀ࡔ᥎ ࡋ

㸪HO2㸪H2O2㸪ࡢࡢࡶࡓ࠸࡚

CH4O2 ࡽ࠼⪄ࡶᛶ⬟ྍࡿ࠶࡛

ࡣࢀࡇࠋࡿࢀ MW33㸪34㸪48
O2ࡢMW32ࡣᙧࡢࢡ࣮ࣆࡢ

ྠᵝ 415Υࡧࡼ࠾ 624Υ㏆

࠸࡚ࡋኚືࡶⓎ⇕ᛂࡢ

 ࠋࡿ࠶Ⅽ࡛ࡿ
 
 
 մࡵࡲ�

⮬㌿㌴ࡢࣈ࣮ࣗࢳ㔜㔞ῶᑡ㸦Ⅳ㸪ࡣ࠸ࡿ࠶⬺Ỉ㸧ࡀ 400Υ࡛㉳ࡋࡋࠋࡿࡇ㸪◲㯤ᖐᒓࡿࡍ

�ࠋ࠸࡞ᑡࡣᡂ㔞⏕ࡢ≀ྜ
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ỗ࣭⏝⮬㌿㌴ࡢࣖࢱሙྜ㸪Ⅳฎ⌮ᕤ⛬࡛ࡣỈࡢ⬺㞳ࡿࡼ㔜㔞ῶᑡ500ࡀΥ࡛ࡲ㉳ࡾࡇ㸪ࡢࡑᚋ㸪

Ⅳ㓟ࡢࢫ࢞⬺㞳ࡀ㉳ࡽࡇࡿࡇ㸪⏝῭ࡣࣖࢱࡳỈศࡀ㔞Ꮡᅾࡶࡿࡍ㸪㓟࡚ࡋ

ࡶࡿ࠶ࡀῶᑡࡢ⋠ᦶ⪖➼࡛ẚࡿࡼ⏝ࡽࡇ࠸࡞ᑡࡀ≀㸪◲㯤ྜࡓࡲࠋࡿࢀࡽ࠼⪄ࡿ࠸

㸪3ࡣࣖࢱࡢࡇࠋ࠸࡞ࢀࡋ ẁ㝵࡛⇞↝ࡀ㉳ࢇࡪࡓࠋࡿࡇΰධࡿ࠸࡚ࡋᡂศ㸦࣒ࢦ㸪ࣛࣈ࣮ࣥ࣎࢝

�ࠋࡿࢀࡽ࠼⪄࠸࡞ࡣ࡛ࡢࡿ࠸࡚ࡋ↝⇞ಶูࡀ㸧➼ࢡࢵ

㓟⣲㞺ᅖẼୗ࡛ࠋࡓࢀࡉ ほࡀᣲືࡌྠࣖࢱ㸪ỗ⏝⮬㌿㌴ࡶ࡚࠸ࡘࣖࢱ㌿㌴⮬ࣥࢸ࣐࣭ࣥ࢘

�ࠋࡿࢀࢃᛮࡿ࡞␗ࡀⓎ⏕ᣲືࡢSOx࡚ࡗࡼ↓᭷ࡢ㸪㓟⣲ࡎࢀࡉ ほࡀ≀㯤㓟◲㸪ྠᵝࡣ

 
㸦㸰㸧Ỉ⇕ᛂ᳨ࡿࡼド 
� ᮏ◊✲ࡢ㧗 㧗ᅽᛂࡣ㸪ࢫࣞࣥࢸࢫ〇ᛂᐜჾ㸪 ᗘไᚚ࡞⬟ྍࡀ⁐⼥ሷᜏ ᵴ㸦ࣂࢺࣝࢯ

KHNO3㸦45%㸧㸪NaHNO3㸦55%㸧ࡣᡂ⤌ࡢࡑ㸪ࡾ࠶ࡀ㸪⁐⼥ሷࡣෆࢫࣂࢺࣝࢯࠋࡿ࠸⏝ࢆᵝ㸧ࢫ

࡛㸪150Υࡽ

450Υࡢ ᗘ⠊

ᅖ࡛⏝ྍ⬟࡛

ᛂᐜჾࠋࡿ࠶

㸪SUS316ࡣ
〇ࡢᛂ⟶

SUS316〇⥅ᡭ

 ࠋࡿ࠸⏝ࢆ
� ᅗ 11-2-16 

ᐇ㦂᧯సࠋࡍ♧ࢆ

ᐇ㦂᧯స࡚ࡋ

ࡉᗫᲠࡎࡲ㸪ࡣ

ỗ⏝⮬㌿㌴ࡓࢀ

ࢆࣈ࣮ࣗࢳ⏝

2mm ゅ⛬ᗘ

ษ᩿ࡋ㸪Ỉඹ

ᛂᐜჾ

ᑒධࡢࡑࠋࡿࡍᚋᛂ᮲௳ࢆタᐃࡋ㸪ࢫࣂࢺࣝࢯᢞධࡋ㸪ᛂ㛫⤒㐣ᚋ㸪෭༷Ỉᢞධࡋᛂ

ᐜჾࢆ㛤ᑒ㸪ヨᩱࢆᅇࠋࡿࡍ 
 
� ձỈ⇕ᛂࡿࡼỗ⏝⮬㌿㌴ࡢࣈ࣮ࣗࢳἜᐇ㦂�

Ỉ⇕ᛂᚋࡢ⮬㌿㌴ࡢࣈ࣮ࣗࢳࣖࢱἜ⋡ࢆồࠋࡓࡵἜ⋡ࡢᑟฟ᪉ἲࡣ㸪㉸⮫⏺ᇦࣜ࢝ࣝࡢ

Ỉ⁐ᾮࡿࡼຍ◲࣒ࢦᗫᲠ≀ࡢ㈨※ࢆ┠ⓗࢆ(4⫣ᩥࡓࡋཧ⪃ࠋࡓࡋཧ⪃ᩥ⊩ࡢ࡞ࡁ┦㐪

Ⅼࡣ㸪ᛂᐜჾࡢෆቨࡢ⭉㣗ຎࢆ㜵ࡄ┠ⓗ࡛ࣜ࢝ࣝỈ⁐ᾮࡿ࠸࡚࠸⏝ࢆⅬ㸪ࣉࢵࣜࢺࢫ࣮ࢨ࢙࢘

⏝Ⅼ㸪ࡿ࠸࡚࠸⏝࡚ࡋヨᩱࢆ࣒ࢦຍ◲EPDMࡿࢀࡽ࠸⏝㒊ရ࣒ࢦ⏝࣮ࣝࢩࡢ❆㌴ື⮬ࡿࢀࡤ

 ࠋࡿ࠶࡛ࡘ୕ࡢ࠸㐪ࡢ⨨ࡓ࠸
� ᮏᐇ㦂࡛ࡣᛂ ᗘࢆ 350Υ㹼

450Υ㸪ᛂ㛫10ࢆ㹼30ศタᐃࡋ㸪

Ỉ⇕ᛂࠋࡓࡗ⾜ࢆᛂ ᗘ 390Υࡢ

ᚓࡓࢀࡽᅛᙧṧ´ࡢᵝᏊࢆᅗ

11-2-17 㸪ᛂ ᗘ 450Υ࡛ᚓࢀࡽ

ᅗࢆᵝᏊࡢ´ᅛᙧṧࡓ 11-2-18 ࠋࡍ♧

ᛂ㛫ࡶࢀࡎ࠸ࡣ 30 ศ࡛ࠋࡿ࠶

ᛂ ᗘ 390Υ࡛ࡣ㸪ᅛᙧṧ´ࡀከࡃṧࡾ㸪⢓ᗘࡀᙉ࠸≧ែ࡛ࢀࡑࠋࡓࡗ࠶ᑐ࡚ࡋ 450Υ࡛ᛂࡓࡋ

ᅗ�������� Ỉ⇕ᛂࡢᐇ㦂᧯స 

ᅗ��������ᅛᙧṧ´㸦���Υ㸧 ᅗ��������ᅛᙧṧ´㸦���Υ㸧 
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ሙྜࡢᅛᙧṧ´ࡣ⅊ࡾ࠾࡚ࡋ㸪⢓ᗘࡣ࡚࠸ࡘឤࠋࡓࡗ࡞ࢀࡽࡌᅗ 11-2-19 ᛂ ᗘ 390Υ࡛

ᛂࡓࡋ㝿ᚓࡓࢀࡽᅇᾮࡢᵝᏊࢆ㸪ᅗ 11-2-20 

ᛂ ᗘ 450Υ࡛ᛂࡓࡋ㝿ᚓࡓࢀࡽᅇᾮࡢᵝᏊࢆ♧

࡞࠺ࡼࡿ࠸࡚ࡋⰍ㏱࡛᫂㸪Ἔ↓ࡶࢀࡎ࠸ࡣᅇᾮࠋࡍ

ᵝᏊࡣぢࡓࡲࠋࡓࡗ࡞ࢀࡽ㸪ᛂᚋᛂᐜჾࢆ㛤ᑒࡍ

㯤ศ◲ࡿ࠸࡚ࡋᯫᶫࢆ࣒ࢦ㸪࠸⁻ࡀ⮯ᝏࡢ㯤◲ࡣ㝿ࡿ

 ࠋࡓ࠼ఛࡀࡿ࠸࡚ࡋᨺฟࡋࢫ࢞ࡀ
� ỗ⏝⮬㌿㌴࡚࠸⏝ࢆࣖࢱᛂࠋࡓࡗ⾜ࢆỈ⇕ᛂࢆ

㐺⏝ࡓࡋᚋࡢ⏕ᡂ≀㉁ࢆ n-࡚ࡗࡼࣥࢧ࢟࣊Ὑ࠸ฟࡋ

ࡀศ㞳ࡢ┦ᾮ┦Ἔ࡞ࡽ᫂ࡶ࡚ࡗࡼሙྜ㸪┠どࡓࡋ

ぢࡢࡓࢀࡽᑐࡋ㸪ỗ⏝⮬㌿㌴᳨ࢆࣈ࣮ࣗࢳయ࡚ࡋ⏝

㸪Ἔࡎࢀࡽぢࡣศ㞳࡞࠺ࡼࡢࡑᡂ≀㉁⏕ࡢሙྜࡓ࠸

≧ែࡣ࡛ࡲᚓࠋࡓࡗ࡞ࢀࡽ 
 
ղỈ⇕ᛂࡿࡼỗ⏝⮬㌿㌴ࡢࣈ࣮ࣗࢳⅣ⣲ᣲ  ື
� ỗ⏝⮬㌿㌴ࣈ࣮ࣗࢳỈ⇕

ᛂࢆ㐺⏝ࡓࡋሙྜࡢⅣ⣲ᣲ

Ỉ⇕ᛂࠋࡓㄪ࡚࠸ࡘື

᮲௳ࡣ࡚࠸ࡘ㸪ຍ◲EPDM
࠸࠾✲◊⏝ᘬࡓ࠸⏝ࢆ࣒ࢦ

࡚㸪᭱ࡶ࡞ࡁἜ⋡ࡗ࡞

ࡓ 400Υ㸪30 ศࢆཧ⪃ࡋ㸪

ᛂ㛫 30 ศ㸪ᛂ ᗘ

370Υ㸪400Υ㸪430Υ࠸⏝ࢆ

࣮ࣗࢳ㸪ỗ⏝⮬㌿㌴ࡓࡲࠋࡓ

ࢱỗ⏝⮬㌿㌴࡚ࡋ㇟ᑐࡢࣈ

᮲௳࡛ᛂྠࡶ࡚ࡋᑐࣖ

 ࠋࡓࡗ⾜ࢆ
� Ⅳ⣲ᣲືࡣ࡚࠸ࡘ㸪ඖ⣲

ศᯒィ࡚࠸⏝ࢆ㸪ᛂ๓ࡢᐇࡧࡼ࠾ࣝࣉࣥࢧᛂᚋࡢᅛᙧṧ´୰ࡢⅣ⣲㔞ࢆศᯒࡓࡲࠋࡓࡋ㸪ᛂᚋ

⏕ᡂᾮ୰ࡢⅣ⣲⃰ᗘࡧࡼ࠾⁐

ᏑⅣ⣲⃰ᗘࡣ࡚࠸ࡘ㸪ᓥὠ

〇సᡤ〇ࡢ᭷ᶵⅣ⣲⃰ᗘィ

ᏑⅣ⣲⁐ࠋࡓࡋᐃ ࡚࠸⏝ࢆ

ࣈ࣓ࣥࢆ㸪ྛヨᩱࡣ࡚࠸ࡘ

ࢱࣝࣇࣥࣞ 㸦࣮Whatman㸪
0.45ȣm㸧ࢁࡾࡼ㐣ࡢࡓࡋ

᭷ᶵⅣ⣲⃰ᗘィࡃࡌྠࡕ

 ࠋࡓࡋᐃ ࡚ࡗࡼ
ᅗ11-2-21ỗ⏝⮬㌿㌴ࢳ

㸪ᅗࡋ♧ࢆᯝ⤖ࡢࣈ࣮ࣗ

ࡓࡗ⾜࡚ࡋ㇟ᑐ11-2-22

ỗ⏝⮬㌿㌴ࡢࣖࢱ⤖ᯝࢆ♧

ỗ࠸క᪼ୖࡢᛂ ᗘࠋࡍ

⏝⮬㌿㌴ࡧࡼ࠾ࣖࢱỗ⏝⮬

㌿㌴ࡶ࡚࠸࠾ࡽࡕࡢࣈ࣮ࣗࢳ㸪ᅛᙧṧ´୰ࡢⅣ⣲㔞ࡣῶᑡഴྥࡋࡋࠋࡿ࠶㸪ỗ⏝⮬㌿㌴ࢱ

ᅗ��������ᅇᾮ㸦���Υ㸧 ᅗ��������ᅇᾮ㸦���Υ㸧
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ᅗ��������ỗ⏝⮬㌿㌴ࡢࣈ࣮ࣗࢳⅣ⣲ᣲື㸦ᛂ㛫㸸��ศ㸧 

ᅗ��������ỗ⏝⮬㌿㌴ࡢࣖࢱⅣ⣲ᣲື㸦ᛂ㛫㸸��ศ㸧 
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࡚࠸࠾ࣈ࣮ࣗࢳࣖࢱ㸪⮬㌿㌴ࡋᑐࡢࡿ࠸࡚࠼ቑࡀᏑ᭷ᶵⅣ⣲㔞⁐࠸క᪼ୖࡢᗘ ࡣሙྜࡢࣖ

ࡍ⾜⛣Ỉ୰࡚ࡋᠱ⃮᭷ᶵⅣ⣲ࡀᐃ㔞୍ࡿ࠶ࡣࣈ࣮ࣗࢳỗ⏝⮬㌿㌴ࠋࡓࡗ࡞ࢀࡽぢࡣഴྥࡢࡑࡣ

 ࠋࡓࢀࡽ࠼⪄ࡀࡇ࠺ࡲࡋ࡚ࡋẼ࠸క᪼ୖࡢᗘ ࡣ௨ୖࢀࡑ㸪ࡀࡿ
 
ճࡵࡲ 
࣭Ỉ⇕ᛂࢆ⮬㌿㌴ࣈ࣮ࣗࢳࣖࢱ㐺ᛂࡓࡋ㝿㸪Ἔࡢഴྥࡣぢࠋࡓࡗ࡞ࢀࡽ 
࣭Ỉ⇕ᛂࡿࡼ⮬㌿㌴ࣖࢱཬࡧ⮬㌿㌴ࡢࣈ࣮ࣗࢳࣖࢱⅣ⣲ᣲື࡚࠸ࡘㄪࡓ⤖ᯝ㸪ᛂ ᗘ

 ࠋ࠸ከࡀྜࡿࡍẼࡣࣈ࣮ࣗࢳࣖࢱ㸪⮬㌿㌴࠸క᪼ୖࡢ
࣭ᛂ ᗘࡶ࡚ࡋ᪼ୖࢆ㸪⮬㌿㌴ࣖࢱẚࡣࣈ࣮ࣗࢳỈ୰⁐ᏑࡿࡍⅣ⣲ࡀᚓࠋ࠸ࡃࢀࡽ 
 
㸯㸯㸫㸱�  ㄪᰝࢢࣥࣜࣄࡿࡍ㛵ࣝࢡࢧࣜ
� ㇏ᶫᕷෆࡿࡅ࠾⮬ື㌴ࡧࡼ࠾⮬㌿㌴ࣖࢱࡢ㸪ࡢࣈ࣮ࣗࢳࣖࢱᅇࣝࢡࢧࣜ࠸⾜ࢆᴗ⪅ᘬ

 ࠋࡓࡗ⾜ࢆㄪᰝࢢࣥࣜࣄࡢ♫S࠺⾜ࢆຍᕤࡢ๓ẁ㝵ࡍΏࡁ

 
 
 
ࣂ࣒ࢦࡢ⏝ࢡࢵࣛࢺࡣࡢࡶ࠸࡞ᑡࡀയࡤࢀ࠶࡛ࣈ࣮ࣗࢳࣖࢱ⏝㸪⮬ື㌴ࡿࡼᯝ⤖ࢢࣥࣜࣄ

࣮ࢸࣟࢭ㸪ࡋ○⢊ࡣ࡚ࡋ㛵ࡢࡶ࠸ከࡀ㸪യࡾ࠶࡛⬟㈍ྍ➼࣮ࢱࣥࢭ࣒࣮࣍ࡋษ᩿࣭ຍᕤࢻࣥ

ࣖࢱ⏝᪉㸪⮬㌿㌴୍ࠋࡿ࠸࡚ࡗ⾜ࢆ㌿⪅ᴗࡵࡓࡿࡍ⏝࡚ࡋ⢓╔㒊ศࡢࣉ࣮ࢸ࣒࢞ࡸࣉ

᭷ຠࡢࡑ㸪ࡃࡋ㞴ࡣ⏝ࡢ㸪〇ရࡵࡓࡿຎࡀ㸪⢓╔ᛶࡃከࡀ⋠᭷ྵࡢ≀⣧ࡣ࡚ࡋ㛵ࣈ࣮ࣗࢳ

⏝ἲࡢ㛤Ⓨࡀồࠋࡿ࠸࡚ࢀࡽࡵ⌧ᅾࢆࡴࡸࡣᚓࡎ㸪S♫࡛◚○ฎ⌮࠸⾜ࢆ㸪ḟẁ㝵ࡢຍᕤ࠺⾜ࢆ㸿

ࢆࡢࡶࡓࡵࡲᅗ11-3-3ࢆᅗࢀὶࡢᮦᩱࡓࢀࡉᅇࡿࡼࢢࣥࣜࣄࠋࡿ࠸࡚ࡗ⾜ࢆࡋΏࡁᘬ♫

 ࠋࡍ♧

 

 
 
 

ᅗ�������6♫ࡢᵝᏊ㸦እほ㸧 ᅗ�������6♫ࡢᵝᏊ㸦ᅇࡓࢀࡉ≧ែ㸧 

ᅗ�������6♫ࣟࣇࣝࢡࢧࣜࡢࣈ࣮ࣗࢳࣖࢱࡿࡅ࠾  ࣮
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㸯㸯㸫㸲� ⮬㌿㌴ࣝࢡࢧࣜࡢά �ື �

� ᨺ⨨⮬㌿㌴ᑐ⟇ࡋ⎔୍ࡢ ⨨ᨺࡓࡋᅇࠋࡿ࠸࡚࠼ቑࡀᕷ⏫ᮧࡿࡍᑟධࢆ࡞ࣝࢡࢧࢱࣥࣞ ࡚,

⮬㌿㌴ࢆඹྠ࡛⏝ࡾࡼࡇࡿࡍ, ⮬㌿㌴⥲㔞ࡧࡼ࠾ᨺ⨨⮬㌿㌴ࡢ๐ῶࢆᅗࠋࡿ࠶࡛ࡢࡶࡿࡍ࠺ࢁ

 ࠋࡿ࠸࡚ࡋⓗ┠ࡶࡇࡿࡅ⨨࡚ࡋ㏆㊥㞳㏻ᡭẁ ,ࡽࡉ
� , ୰ྂ⮬㌿㌴ࢆ㍺ฟ㈍ࡿ࠸࡚ࡋᴗ⪅ࢆࢺ࣮ࣕࢳ࣮ࣟࣇࡢࡑࠋࡿ࠶ࡶᅗ11-4-1ࠋࡍ♧せ

 ࠋࡿ࠶୰ᚰ࡛ࡀᆅᇦ࢝ࣜࣇࡧࡼ࠾୰ᮾ ,ࢪᮾ༡ ,ࡣฟඛ㍺ࠋࡿࡍฟ㍺ࡾྲྀ࠸㈙ࢆ㌿㌴⮬ࡓࡗ࡞
ᅗ������� ⮬㌿㌴㍺ฟ㈍ࢺ࣮ࣕࢳ࣮ࣟࣇࡢ�

�  
୍᪉ ,࡛ ᭷ൾ࡛ࡃ࡞ࡣ↓ൾ࡛⮬㌿㌴ࢽࢣࢆ୰ᚰ㏦ࡿᨭάືࡿ࠸࡚ࡗ⾜ࢆ NGO ᅋయࠋࡿ࠶ࡶ

⌧ᆅ࡛ࡣ, ⮬㌿㌴ࡣ㔜࠸Ⲵ≀ࢆ㐠ࡢࡵࡓࡪ㈗㔜࡞ᡭẁࠋࡿ࠸࡚ࡗ࡞⮬㌿㌴ࣝࢲ࣌ ,ࡵࡓࡿࡤࡉࡣ

࣮ࣗࢳࡢ࣌ࢫ ,ࡃ࡞࡛ࡅࡔᮏయࠋࡿࢀࡽ࡚❧ࡳ⤌ᆅ࡛⌧ ,ࡳ✚ࢼࢸࣥࢥࡽ࡚ࡋศゎ࡚ࡋእࢆ➼

 ࠋࡿ࠸࡚ࡗṧࡀㄢ㢟ࡢ㠃࡛ࢺࢫࢥ ,ࡎࡽ࡞ࡤࢀࡅ࡞ࡋᲕໟ⥴୍ࡶ㒊ရࡧࡼ࠾ࣈ
� 㟁ື⮬㌿㌴ࠕ ,ࡣ࡚࠸࠾㈨※᭷ຠ⏝ಁ㐍ἲࠖࡢ⾜కࡗ ,࡚ 2001 ᖺ 4 ᭶ࡽ, 㟁ụ࣓࣮࣮࢝

ࡅཷࢆࢀࡇࠋࡓࢀࡽࡅ࡙ົ⩏ࡀࣝࢡࢧࣜࡢᑠᙧ㟁ᘧ㟁ụ♫ྛ࣮࣮࣓࢝ࡢᶵჾࡿࡍෆⶶࢆࢀࡑ

,࡚ 㟁ືࢺࢫࢩ⮬㌿㌴⏝ࡿ࠸࡚ࢀࡉḟ㟁ụࡶࣝࢡࢧࣜࡢᗈࡓࡗࡲ 5㸧ࠋ 
� ⮬㌿㌴2010 ,ࡣ࡛ࣝࢡࢧࣜࡢࣖࢱᖺ6᭶⮬㌿㌴ࡢ⏝῭ࢆࣈ࣮ࣗࢳࣖࢱࡳ᥇⏝ࣝࣙࢩࡓࡋ

Ṧ≉ࡧࡼ࠾○⢊ࡢ⣲ᮦ ,ࡾ࠾࡚ࢀࡉ⏝ࡀࣈ࣮ࣗࢳࣖࢱ㠃ࡢࢡࢵࣂࠋࡓࢀࡉⓎࡀࢡࢵࣂ࣮ࢲ

ࡋ⏕ࢆᛶ≉ࡢࣈ࣮ࣗࢳࣖࢱ ,ࡵࡓࡢࡑࠋࡿ࠸࡚ࢀࡉ⏝ែ࡛≦ࡢࡲࡲࡢࡑ⣲ᮦ ,ࡎࡉࡣຍᕤ࡞

ࢱ࠺ࡼࡿ࠶ሗ࿌ࢢࣥࣜࣄࡢ⪅ᅇᴗࡢ����㸪ࡋࡋࠋࡿࡁᮇᚅ࡛ࡀ㜵Ỉຠᯝࡧࡼ࠾ᧁ⾪⪏ࡓ

ࢀࡉ⌮ฎ࡚ࢀࡉ○◚ࡣ௨እࢀࡑ㸪ࡀࡿ࠶࡛⬟ྍࡣࢫ࣮ࣘࣜࡢࡢࡶ࠸࡞ᑡࡀሙྜ㸪യࡢ㢮ࣈ࣮ࣗࢳࡸࣖ

 ࠋࡿ࠶ᐇ࡛ࡀࡢࡿ࠸࡚
 
㸯㸯㸫㸳� ᚋࡢᒎᮃ�

� ᅇᴗ⪅ࡢࢢࣥࣜࣄ⤖ᯝ㸪⮬㌿㌴ࡢࣈ࣮ࣗࢳࣖࢱࡢ᭷ຠ࡞⏝ἲࡀ⌧ᅾ☜❧࠸࡞࠸࡚ࢀࡉ

㉁㔞ศᯒィ࡚࠸ࡘศゎᣲື⇕ࡢࣈ࣮ࣗࢳࡣ࠸ࡿ࠶ࣖࢱ㌿㌴⮬ࡳ῭⏝㸪࡚ࡋࡑࠋࡓࡗศࡀࡇ

ࠋࡓࡗศࡀࡇ࠸ࡁࡀᙳ㡪ࡢ㓟⣲㸪Ỉ≉ᙳ㡪㸪ࡢቃ⎔ࡿࡼ㸪⏝≧ἣࡀࡓࡋ ほ࡚ࡗࢆ

ࣝࢿ࢚ࠋࡿ࠶ࡀᚲせ࠺⾜ࢆほᐹࡓࡋᐃ㔞ࢆᙳ㡪ࡿࡼ௳㸪⏝᮲ࡣࡵࡓࡿࡍ㸪㈨※ࡵࡓࡢࡑ

ࢆỈ⇕ᛂࡢ㸪㏻ᖖ࡚࠸࠾ሙྜ࠺⾜ࢆⓗᡭἲࣝࢡࢧ࣑ࣜࣝ࢝ࢣࡢ௨እࢫ࣮ࣘࣜࡣ࠸ࡿ࠶㌿࣮ࢠ

㐺ᛂࡿࡍ᪉ἲ࡛ࡢἜࡣᅔ㞴࡛ࡵࡓࡢࡑࠋࡓࡗ࠶㸪⮬㌿㌴ࡢࣈ࣮ࣗࢳࣖࢱỈ⇕ᛂࡿࡼ㈨※

ウ᳨ࢆῧຍࡢᚋ㸪ゐ፹ࠋࡿࢀࡽ࠼⪄ࡿ࠶ᚲせ࡛ࡀ⏝㐺ࡢ᪉ἲࡢ➼ࡿࡍῧຍࢆ➼㸪ゐ፹ࡣ࡚࠸ࡘ

⇕Ỉࡓẚศゎ⇕ࡾࡼࡇࡃ࠸࡚ࡋウ᳨ࢆ௳᮲ࡢ࡞ᛂ㛫ࡸᛂ ᗘࡿࢀࡽ࠼⪄㸪㐺ᙜࡋ

ᛂࡢඃᛶࡀⓎࠋࡿࢀࡽ࠼⪄ࡢࡶࡿࢀࡉ 
᭱ᚋ㸪ᚋࡢㄢ㢟࡚ࡋ㸪㟁ືࢺࢫࢩ⮬㌿㌴ࡢ⏝ࡀ㐍ࡴ࡛㸪⏝ࡿ࠸࡚ࢀࡉḟ㟁ụࣜࡢ

�ࠋ��ࡿ࠶ࡀᛶ⬟ྍࡿ࡞ㄢ㢟࡞㔜せࡀࣝࢡࢧ

せ䞉ᨺ⨨⮬㌿㌴

㞟㐠ᦙᴗ⪅䠄ಶே䞉ྛ
⮬య䛾ධᮐྲྀᚓ⪅䠅

㈠᫆♫

㛤Ⓨ㏵ୖᅜ
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ཧ⪃ᩥ⊩�

1) ㈈ᅋἲே⮬㌿㌴⏘ᴗ⯆༠, ᖹᡂ 19 ᖺᗘせ⮬㌿㌴ࡢᅇ࣭ฎ⌮ཬࡧ㈨※㛵ࡿࡍㄪᰝሗ

࿌᭩ᴫせ∧, (2008). 
 ᐇ㝿㸦༢⾜ᮏ㸧㸪 (2008)㸬♏ᇶࡢࣖࢱ⏝㞟㸪⮬ື㌴⦆ࣥࢺࢫࢪࣜࣈ (2
3) ୍⯡♫ᅋἲே� ᪥ᮏࣖࢱ༠㸪ࡢࣖࢱLCCO2⟬ᐃࣥࣛࢻ࢞㸪(2012). 
4) ኳ⋤ಇᡂ, ⸨⏣ᜨ⨾, ᴮᮏර, ຍ◲ EPDM ࡢỈ⇕ᛂࣜ࢝ࣝࡢ㉸⮫⏺ᇦࡿࡅ࠾Ἔࡢ࣒ࢦ

≉ᚩ⏕ᡂἜ≧≀ࡢᕤᏛⓗ⏝,㈨※⣲ᮦ, 112 (13), 941-946, (1996). 
5)♫ᅋἲே� ⮬㌿㌴༠㸪ᗫᲠ⮬㌿㌴ࡢฎ⌮ㄪᰝ⿵ຓᴗሗ࿌᭩㸪(2014). 
 
 
 
⿵㊊㈨ᩱ�

� 㸯㸧Ỉ⇕ᛂ࠸ࡘ �࡚

ᶓ㍈ ᗘࢆ㸪⦪㍈ᅽຊࡓࡗࢆỈࡢ≧ែᅗ࡛㸪Ẽయ㸪ᾮయ㸪ᅛయࡀ┦୕ࡢඹᏑ୕ࡿࡍ㔜ⅬࡀᏑ

ᅾ୕ࠋࡿࡍ㔜Ⅼࡢ ᗘࡾࡼప࠸ ᗘ࡛ࡣᅛయࡢࡑẼࡀᖹ⾮ࢆಖࡕ㸪ࡢࡑࡢẼᅽ᪼ࡣ⳹᭤⥺࡛

ࡢࡇࠋࡿࢀࡽ࠼᭤⥺ࡾࡼప࠸ᅽຊ࡛ࡣᅛయ࡚ࡋ⳹᪼ࡀẼయࡾ࡞㸪㧗࠸ᅽຊ࡛ࡣẼయࡣจᅛ࡚ࡋᅛ

య୕ࠋࡿ࡞㔜Ⅼࡾࡼ㧗࠸ ᗘ࡛ࡣ㸪ᾮయࡢࡑẼࡀᖹ⾮ࡾ࡞㸪ࡢࡇࡢᅽຊࡀ㣬Ẽᅽ࡛㸪

Ẽᅽ᭤⥺࡛⾲ࡶࡾࡼࢀࡇࠋࡿࢀࡉప࠸ᅽຊ࡛ࡤࢀ࠶ᾮయࡣ࡚Ẽࡋ㸪ࡶࡾࡼࢀࡇࡓࡲ㧗࠸ᅽຊ࡛

㸪Ẽࡀᾮయࡿ࠼㉸ࢆ⥺᭤ࡢࡇࡶ࡚ࡏࡉኚࢆᗘ ࡚ࡋᐃ୍ࢆᅽຊࠋࡿࡍ࡚ᾮࡣẼࡤࢀ࠶

㧗 㸪ࡣ⥺Ẽᅽ᭤ࡢࡇࠋࡿ࡞ᾮయࡀẼࡓࡲ

㧗ᅽഃ⤊Ⅼࡾ࠶ࡀ㸪ࢆࢀࡇ⮫⏺Ⅼ(critical point)
ࡀ༊ูࡢẼయ㸪ᾮయࡣⅬ௨ୖ࡛⏺⮫ࠋ࠺࠸

ࡍᾘኻࡶቃ⏺㠃ࡢ㸪Ẽᾮࡾ࡞ែ≦ࡿ࡞ࡃ࡞ࡘ

㸪ࡣែ࡛≦ࡢ 㧗ࡾࡼⅬ⏺⮫ࡢࡇ㸪࠼ࡺࢀࡑࠋࡿ

ẼᾮඹᏑ≧ែࡃ࡞ࡇࡿࡌ⏕ࢆᾮయẼయࡢ㛫ࢆ

㐃⥆ⓗࡾ⛣ኚࡢࡇࠋࡿࡁ࡛ࡀࡇࡿࢃ㡿ᇦ࡛ࡣ

ࠋࡿ࡞ࡃ࡞ࡽࡇ㉳ࡀ⦰จࡶ࡚ࡏࡉቑࢆᐦᗘࡽࡃ࠸

ែ≦ࡢᅽຊ௨ୖ⏺⮫ࡘᗘ௨ୖ࡛㸪 ⏺⮫ࡢࡇ

ࡓࡋ⏝ᮏ◊✲࡛ࠋࡪ㉸⮫⏺ὶయࢆὶయࡿ࠶

Ỉ⇕ᛂࡣ㸪ࡢࡽࢀࡇ㉸⮫⏺ὶయள⮫⏺ὶయ➼

Ꮫࡿࡍ⾜᮲௳ୗ࡛㐍ࡿࡍඹᏑࡀỈࡢ㧗 㧗ᅽࡢ

ᛂࢆពࠋࡿ࠸࡚ࡋ� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  
 

� 㸰㸧⮬㌿㌴ࡢࣈ࣮ࣗࢳᏛᡂศ�

ᒅ᭤⪏ࡧࡼ࠾㏱㐣ᛶࢫ࢞⪏㸪ࡾ࠶࡛࣒ࢦᡂྜࡓࡏࡉඹ㔜ྜࢆࣥࣞࣉࢯࣝࢳࣈࢯ㸸࣒ࢦࣝࢳࣈ

டᛶඃࣈ࣮ࣗࢳࡢࣖࢱ࡛ࡢࡿ࠸࡚ࢀࠋࡿࢀࢃ⪏⇕㸪⪏ᐮࡧࡼ⪏ೃᛶ࡚࠸࠾Ⰻዲ࡛ࡀࡿ࠶㸪

Ⓨᙎᛶࡣẚ㍑ⓗᝏࠋ࠸ẚ㔜ࡣ⣙0.92࡛Ỉࡾࡼ㍍ࠋ࠸ࡢ⏝⯡୍⮬㌿㌴ࠋࡿࢀࢃ 
ኳ↛࣒ࢦ㸸ࡢ࣒ࢦᮌࡢᶞ⓶ࡽ᥇ྲྀࡓࡋᶞᾮ㸦ࣛࢫࢡࢵࢸ㸧ࡾࡼసࠋࡿࢀࡽኳ↛ࡣ࣒ࢦⓎᙎᛶ

㸪ẚ㔜ࡣ࡚ࡋ㸪≀ᛶࡃⰋࡀᛶࢡࣥࣃ⪏ࡧࡼ࠾ 0.92㸪ᘬᙇᙉࡉ 3-30MPa㸪᭱㧗⏝ ᗘ 120Υ࡛࠶

ࣝࢿ࢚ࠋ࠸ࡃࡋࡇ㉳ᑐⓗ┦ࢆࢡࣥࣃࡢ࡞ࡳ㸪⺬ჶࡵࡓ࠸ࡁࡀ⋠ࡧఙ࡚ẚ࣒ࢦࣝࢳࣈࠋࡿ

 ࠋࡿࢀࢃ㌿㌴⮬ࡢ⏝ᢏ➇㸪ࡃࡉᑠࡀᢠࡾࡀ㌿ࡢࣖࢱࡵࡓ࠸࡞ᑡࡀ྾࣮ࢠ
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